Quod si verum est de saliva, etiam verum est 36  
de urina, lachrymis, pituita.

Succos & liquores, qui per alchymiam aut di- 37  
fillationem educuntur ex herbis, plantis, floribus,  
licet rejiciant S. Thomas, Scotts, & alijs pafim,  
pro materia probabili, vel saltem dubia habent,  
qui aquam rosaceam, velut materiam probabilem  
aut dubiam, in extrema necessitate centent usū-  
pandam.

De sudore, an differat specie ab aqua naturali, 38  
dubitant nonnulli apud Dianam p. 6. tt. 7. refol.

18. Sed cadem videtur ratio sudoris ac salive,  
de qua suprà n. 35.

Aquam ex sale refolutam, ineptam plerique 39  
cent. Aptam reputat Henriquez in Sum. I. 2.  
c. 6. n. 1. Dicasillo suprà n. 29. Bonacina de  
Sacram. q. 2. puncto 3. n. 4. aliique plures.  
Tannerus vero suprà n. 38. habet ut minimum  
pro dubia.

Cerevisiam indistinctè reprobant Henriquez, & 40  
Bonacina. Sed approbant cum distinctione Scot-  
us in 4. dis. 3. a. 4. Coninck, Tannerus,  
Layman, si valde tenuis sit; secus si crassæ & de-  
cocta. Tunc enim de ipsa philosophandum, uti  
S. Thomas suprà philosophatur de aqua jurulen-  
ta valde pingui.

Atramentum (inquit Gobat tr. 2. de Baptismo 41

- n. 32.) absque omni dubio constat majore copia aquæ, quam alocés, aliorumque ingredientium. Non ideo tamén qui vel admittat, vel rejicit exprestè. Ipse censet esse materiam aptam, sicut est aqua turbida. Est enī vera aqua, licet nigra: sicut aqua turbida, vera est aqua, licet turbida. Nec refert quid ab aqua vulgari differat odore, sapore, colore. Neque enim idēo firmiter concludit substantia licet ab vulgaris differere. Nec apparet cur de atramento philosophandum non sit, uti de cerevisia & juculo; que secundum Doctores sunt materia apta, si sermo sit de cerevisia & juculo tenui. Idem ergo dicendum videtur de atramento non crassō, sed tenui.
- 42 At (inquit Caramuel Th. Fundament. fund. 64.) atramento potius maculari videntur, quam lavantur. Respondet Farvacius hic non requiri aquam, que emundet corpus a quibuscumque foribus corporalibus (alias lutulentis aqua non foret materia apta) sed que fit aqua, ex sua substantia apta lavare corpus, quamvis ex aliquo accidente per cam corpus maculetur.

## CAPUT IV.

## Baptismi materia proxima.

- 43 Farvacius in Appendice ad cap. 2. q. 2. improbat communem loquendi modum, quo Scholastici materiam Baptismi, aliorumque Sacramentorum duplēcē affingunt, remotam scilicet & proximam. Et ratio principalis ipsius est, quia Concilia & Canones non aliam agnoscunt Baptismi materiam, quam aquam veram & naturalem. Nusquam ablutionem nomine materie designarunt, nusquam materię proximę meminerunt.

- 44 Sed frustā vir crudelissimus de nomine disputat, dum de re constat. Materie proxima nomine nihil aliud Scholastici Doctores intelligent, nisi materię remote, v.g. aquę, legitimam ad subiectum applicationem. Quis dubitat applicationem istam à Concilia & Canonibus agitant? An non in Canonibus & Concilis mentio ablutionis, infusionis, immersionis, aspergionis, &c.? Hoc Scholastici vocant materiam proximam. Nec hinc nimis urgenda ratio materię proximę: cum etiam in causa Sacramentorum ratio materię & formę non sit nimium urgenda: quia in eorum nonnullis materię & formę sunt tantum analogiae, ut Morinus observat lib. 10. c. 10. n. 17.

- 45 Et idēo rejicienda foret usurpatio nominis materię proximę, quia illius Concilia & Canones (iub eo nomine) non meminerunt; pariter rejicienda fuisset ante Florentium usurpatio nominis materię & formę, in Sacramentis explicandis: quia materię & formę Sacramentorum (sub eo nomine) prīca Concilia & Canones non meminerunt. Sed sicut hoc prætexū hæretici inanier explodunt in Sacramentis explicandis nominis materię & formę: quia licet prīca Concilia & Canones illis nonnullis Sacramentorum natum non explicaverint, rem tamen illis nominibus sequentium ſacrorum uſu significatam agnoverunt; ita similiiter, &c. Alias similiiter explodendum foret, in materia penitentie, nomen atriūonis, quod prīci Patres, Canones & Concilia non usurparunt. Nec Concilium Nicenum ut debuisset vox *confabulatoryis*, autem non ulitata.

- 46 Rejecteda igitur ad nihil utili contentione, proximam Baptismi materiam esse dicimus ablutionem, fīe talcm applicationem aquę ad corpus baptizati, ut corpus verē dici possit lotum seu ablutum. Quam ablutionem S. Thomas q. 66. a. 1. usque adēo censet esse de ratione Baptismi, ut

dicat quid Baptismi Sacramentum non perficitur in ipso aqua, sed in applicatione aquae ad hominem, que est ablution (audiat Farvacius;) & idēo Magister in 3. art. 4. sent dicit, quid Baptismus est ablution corporis exterior, facta sub forma prescripta verborum. Et concinit Scotus in 4. diti. 3.

47 Applicatio vero aquae, ad corpus ejus qui baptizatur, necessario fieri debet per contactum fluentis & successivum, quo vel aqua contingat cum qui baptizatur, vel hic aquam contingat, ut ablution dici possit. Sic Doctores communiter tradunt, fīe interim fīat per immersionem, fīe per affusionem, fīe per aspergionem. Quocumque enim ex istis modis validē fieri docet S. Thomas; in dī & licet, dummodo quisque servet usum Ecclesie suę, sicut observandum monet Rituale Romanum. Quia vero per immersionem expressius repræsentatur figura Domini repulitura, ad quam repræsentandam baptizamus (Apostolo testic, quicumque baptizati sumus in Christo, in morte iphus baptizati sumus: conspici enim sumus cum illo per Baptismum in mortem. Rom. 6.) idēo S. Thomas dicit, quid modus iste baptizandi communior sit & landabilior; nec necessaria sit triana, fīe immersione, fīe infusio. Tamen hīcē in partibus in situ sit *trina infusio* aquae super caput baptizandi: prima, dum dicitur *in nomine Patris*: secunda, dum dicitur *& Fili*: tercia, dum dicitur *& Spiritus sancti*. Eaque representatur etiam aliquo modo repulitura Christi: Nam quicumque modo fiat ablution (ait S. Thomas a. 7.) corpus hominis, vel aliqua pars ejus, aqua supponitur, sicut corpus Christi sub terra fuit possumus.

48 Quodque oīm Baptismus etiam per aspergionem vel effusionem collatus fuerit, videri potest apud Cyprianum epist. 70. ubi ad id allegat illud Ezech. 36. *Aspergam* (sive ut nos legimus effundam) *Super vos aquam mundam*. Beatum quoque Laurentium sic baptizasse legitur (ait S. Thomas) sicut & alios Santos, & hoc præcipue propter necessitatem, vel quia est magna multitudo baptizandorum, ut patet Ad. 2. & 4. ubi dicitur, quid crediderint uno die tria milia, & alia die quinque milia. Et S. Franciscus Xaverius propriā manū tinxisse dicitur duodecies centena milia hominum. Quod nonnulli per aspergionem facere potuit.

49 Tantum porrō aqua corpus baptizandi continere debet, ut ipse moraliter censetur ablution; eaque pars corporis abluta, à qua homo simpliciter denominetur *ablutus*, seu *aqua aspersus*, &c. Unde secundum aliquos sufficit aspergo durum vel trum guttarum, in dī unius guttae, dummodo successivo motu per corpus fluens, secundum Vasquez, Henriquez, Comitolom, & alios. Sed & secundum Valquez, Lessium, & alios, sufficit quid homo abluitur in quavis parte corporis, quamvis minima. Non enim semper à majori parte fumitur denominatio: cum homo simpliciter dicatur christiane *undus*, eti minima pars frontis digito christiane intincto attingatur. Unde validum censent Baptismum infans factum digito aqua intincto. Nec rebaptizandum, si digitus fuerit probe immersus in aquam. Gobat tr. 2. de Baptismo lect. 2. n. 46.

50 Veruntamen in re tanti momenti tutiora semper sequenda sunt: idēque, si nihil obstat, abludum est semper caput, in quo vigent omnes sensus, ait sanctus Thomas a 7. ad 3. Ita etiam Catechismus Romanus p. 2. q. 18. Si quando periculum urgeat, nec caput, nec alia notabilis pars corporis (v. g. caput, vel humerus) ablui possit, in parte que se offert, quamlibet minima, infans est baptizandus, ipsum postea rebaptizando sub conditione, si in parte dubia fuerit baptizatus.

<sup>51</sup> Addit sanctus Thomas q. 68. a. 11. ad 4. quod expectanda est totalis egressio pueri ex utero, ad Baptismum, nisi mors immineat. Si tamen prima caput egrediatur, in quo fundantur omnes sensus, debet baptizatur, pericolo imminentem, & non est posse rebaptizandus, si eum perfectè nasci contigerit. Et videtur idem factendum, quacunque alia pars egreditur, pericolo imminentem. Quia tamen in nulla exteriorum partium integritas viata ita conficitur, sicut in capite; videtur quibusdam, quod propter dubium, quacunque alia parte corporis ablata, puer post perfectionem nativitatem sit baptizandus sub hac forma: Si non es baptizatus, ego te baptizo.

<sup>52</sup> Sed quid si mors immineat infanti, nullà sui parte existenti extra uterum, possitque Chirurgus, vel obstetrix, aqua inpergere infante, adhuc in utero totaliter existente, eritne validus & licitus iste Baptismus? Negant Bonaventura, Atenensis, Durandus, Comitolus, & alii. Quia juxta Matth. 1. dicunt: *Nisi quis renatus fuerit, &c.* Juxta Augustinum verò in epist. ad Dardanum: *Nemo renascitur, nisi prius nascatur.* Et idem Isidorus cap. qui in maternis 115. de consecr. dist. 4. ait, quod qui in maternis uteris sunt, ideo cum matre baptizari non possint, quia qui natus secundum Adam non est, renasci secundum Christum non potest. Neque enim in eo duci regeneratio poterit, quam generatio non praecedit.

<sup>53</sup> Si tamen aqua ad ipsum infantem verè immittatque, Baptismum ipsius validum licetque censeno cum Gabriele, Victoria, Toletto, Maldonato, Suarez, Vivaldo, Prepolito, Chapeville, Bonacina, Tannero, Valentia, aliquique multis. Ratio est, quia qui verè ablui potest in nomine Patris, &c. baptizari potest. Si ergo infans in utero ablui possit, baptizari potest.

<sup>54</sup> Nec obstat quod allegatur ex Matth. 1. Augustino, & Idoro. Quia juxta S. Thomam in 4. diff. 12. q. 1. ad 2. *duplex est carnalis nativitas.* Prima in utero... Secunda nativitas est extra uterum. Priori nativitate infans, adhuc in utero existens, verè dicitur natus (juxta illud Matth. 1. *Quod in ea natum est, de Spiritu sancto est.*) Cui conionat Alexander IIII. cap. debitum de Baptismo, ibi: *In carnali generatione, quæ proles ex viro & femina nascitur, &c.* Nec ullibi Scriptura requirit nativitatem extra uterum. Eam quidem requiretur videtur Augustinus, sed inchoatam per aperturam uteri, per quam aqua ad ipsum infantem valeat pertingere. Nec Isidorus negat natum in utero per Baptismum renasci posse, si aqua ad ipsum verè queat pertingere; sed solum negat renasci posse, seu baptizari cum matre, per hoc utique quod maternus uterus abluitur. Quia putat infantem non natum extra uterum, secundum se ablui non posse, sive aquam ad ipsum non posse pertingere. Cujus oppositum Medici telantur, probantque, ex eo quod in puerperio, ostium uteri, cui infans inclusus est, sufficienter aperiri solet, egressumque infanti dare, sic ut iustus aperiens defecūt vix unquam proles in utero moriatur, sed dum edī non potest, architudo aliarum partium, vel prolis infirmitas in causa est.

<sup>55</sup> Aperto verò ostio uteri (quæ aperio, quedam inchoatio est nativitatis extra uterum) catō infantis, vel saltem secundum, infantem circumdans, si nondum fracta sit, per obstetricem, vel Chirurgum tangi potest. Igitur aqua uia que ad infantem, vel secundinam immitti potest, sive manu madefacta, sive tubo aliquo, que Chirurgi solem aquas salutares, in matricem affectant, ad eam sanandam immittere. Quo instrumento si immitti queant aqua matricis sanativæ, quidni & infantis ablutiæ, quæ saltem secundinam attin-

gant. Quod probabiliter sufficit ad Baptismum infantis: cùm secundina probabiliter sit pars infantis, quādū in materno est utero, (sic enim doct. Aurelius, Angelus, Sylvester, Vaquez, Reginaldus, Coninck, Prepolitus, Bonacina, Dicastillo, aliquę non pauci, èd quod sit membrana aquata & congenita infanti, non solum ad tegumentum, sed ad infantis nutritionem ordinata. Taliuntur quippe Medici per venas, in secundina subtantiam diffusas, alimentum traduci à venis uteri materni, ad venam umbilicalem infantis. Ex quo ipse alimentum exsugit, codemque aliamento, quo infans alitur, alit & secundina. Videtur ergo ad perfectionem & integratorem infantis perire, pro tempore quo infans illa indiget; licet ad eum non pertinet pro tempore quo non indiget. Quod non mirum. Quia natura, juxta varios statu, varias fibi comparat partes, ut in adolescentia femen, in virilitate barbam, &c.

Semper autem cavendum ne alia adhibeatur aqua quam calida: cō quod immisso frigidæ fœtus mors matris.

Nec contrarius est S. Thomas q. 68. a. 11. ad 57. 1. dicens, infantes, quādū sunt in utero matris, baptizari non posse: *quia non subiectuntur actioni humanae.* Quia certum est ex contextu quod hoc dicat ex suppositione quod ita inclusi sint in materno utero, ut actio humana ad ipsos pertinere nequeat. Arque adeò pro tempore quo oſtium uteri nondum apertum est: utpote quo aperto certum est ipsos tangi posse, atque adeò ab eo matru obstericias & humanæ actioni subiici.

Superest quæſio duplex. Prima de capillis, va- 58 teatice Baptismus, si eos solos aqua contingat. Secunda, ad valēat, dum infans supponitur aquæ ē tecto defluat.

Ad 1. respondeo esse contrarias de eo Doctorum opiniones. Negant enim iſtū Baptismi valorem Bonacina, Villalobos, &c. Affirmantverò Sorus, Valentia, Coninck, Vaquez, Layman, aliquę plures. Quia censem capillos esse partem humani corporis (quod contrariis Authores negant) trahentem ad ornatum ipsius. Ob illam opinionem contrariaitatem, repetendus erit sub conditione, si possibile fuerit.

Ad 2. respondeo valere Baptismum; utpote ad 59 cuius valorem perinde est five aqua applicatur corpori, sive corpus aquæ. Si enim verè forditat vestem, qui eam forditibus applicat: verè etiam abluit corpus, qui applicat illud aquæ. Sicut frophiolum abluit, qui illud aquæ applicat, & immergit.

## CAPUT V.

## Forma Baptismi.

Forma ordinaria apud Latinos haec est: *Ego 60 te baptizo in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti.* Apud Gracos vero baptizatur servus Dei, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Baptizatur (inquam) non vero baptizatur, ut plerique Latin. Theologi referunt. Quia Leo X. in sua Confessione accepimus nuper, data 18. Maii 1521. testatur, morem baptizandi Graecorum, à Florentino approbatum, est (ut dixi) baptizatur servus Dei, &c. Sic ut & Clemens VII. in Brevi de 26. Maii 1526. quo confirmat Constitutionem illam, seu Litteras Leonis, quas (inquit) in Secretaria nostra diligenter inspici & examinari fecimus, atque de verbis ad verbum transcribi. Neque Liturgia, & Euchologion illa Graecorum, seu nova, seu vetera, habent baptizatur, sed baptizatur, ut ex P. Gour, Severo Patriarcha Alexandrino, Nicophoro Calisto, Sophronio, & tribus Graecorum formulis, Farvacius

## De Sacramento Baptismi.

45

ostendit opus. de Bapt. c. 3. q. 1. §. 2. ex his concludens in Florentina Instruione Armenorum, non esse legendum baptizetur, sed baptizatur: cum sit legiter natio Graeca, lectionem approbantibus duobus laudatis Pontificibus. Ex eo vero quod utraque illa forma valida sit, & ab Ecclesia probata, manifestum est, particulam ego in forma Latina non esse essentiam, sive non esse de ratione Baptismi, quod in forma illius designatur persona baptizanti: utpote que in forma Graeca non designatur.

62 Et quia utraque forma convenit in distincta expressione trium Personarum SS. Trinitatis, quam in Baptismo adiubandam Christum docuit Matth. ult. baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: caue Christi verba unanimis SS. Patrum sensus, & universa Ecclesia sic semper intellexit, tamquam adeo necessaria, ut sine his Baptismus non subsistat. Sequitur eroncam esse tentacionem Cajetani, qui ad q. 66. S. Thomae a. 5. & 6. contra Angelicum Praeceptorem suum docet, ratum esse Baptismum in solo Christi nomine collatum, absque distincta expressione trium Personarum SS. Trinitatis.

63 Quod autem unanimis SS. Patrum sensus Evangelica verba ex Matth. ult. allata semper intellexerit, tamquam Baptismi formam, adeoque effientiam praescribentia, non est quod dubitet. Si quidem Tertullianus lib. de Bapt. c. 13. Lex (inquit) tingendi imposita est, & forma prescripta: Ite, docete nationes, tingentes eas in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Cyprianus epist. 73. ad Jubajan. Dominus post resurrectionem discipulos suos, quemadmodum baptizare debenter, instituit, & docuit, dicens... baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Augustinus l. 6. de Bapt. c. 25. Uenit adeo Evangelicus verbi suis, sine quibus Baptismus Christi conseruari non posset. Quo Evangelica verba ibidem l. 3. c. 15. exprimitur: *Sa verbis Evangelicis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Marcion Baptismum consecratabat, &c.* Leo Magnus epist. 4. decret. ad Episcopos Siciliæ: Dominus... discipulis suis... formam & postularem tradidit baptizandi, dicens... baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Fulgentius de Incarn. & grat. Chr. c. 11. dicit, Matth. ult. traditam esse formam sancti Baptismi, esse in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti preferendam. Isidorus lib. 2. de div. Offic. c. 24. Nequaque Baptismi sanctificatur officio, nisi qui sub Trinitate tingitur Sacramenta, sicut Dominus ait... baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, &c. Promide si, omnia qualiter Trinitatis Personæ, Baptisma detur, manifeste in regenerationis aqua nibil agitur, nisi tota Trinitas invocetur. Damascenus l. 4. orthod. fid. c. 10. Quia in sanctam Trinitatem minimè baptizati sunt, bi denudo baptizantur necesse est... Enimvero quoniam verborum forma adiuvanda est, Dominus discipulis suis in hac verba expressit: baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Beda to. 8. q. de pecc. origin. Siquis baptizans dicit: Baptizo te in Christo Iesu, & non dicit: in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, sicut Dominus instituit, non est verus Baptismus. Et ideo videndum est, ne quis erret in verbis Apostoli, quibus dicit, nunc baptizo in Christo Iesu, aliter intelligens quam dictum sit.

64 Univerlam quoque Ecclesiam Evangelicam illa verba semper sic intellexisse, confitit ex eo quod Rituala, & Euchologia omnia Ecclesiae, tam Occidentalis, quam Orientalis, non alien exhibent Baptismatis formam, quam sub distinctione trium Personarum SS. Trinitatis invocatione, dicendo: in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Quam adeo necessariam Ecclesia semper centuit, ut Paulianistas haereticos, in nomine

Patris, & Filii, & Spiritus sancti non baptizatos, iussit baptizari. Secus alios haereticos, sub illa verborum forma baptizatos, ut videre est can. 19. Concilii Nicen. Similiter Cataphrygæ ad Ecclesiam venientes can. 7. Concilii Constantinop. jussi sunt baptizari: quia (telle Gregorio Magno l. 9. epist. 61.) in Trinitatis nomine minime baptizantur. Et idem ibidem decrevum est de Eumonianis: quia non in Trinitatem (ait Sozomenus l. 6. c. 26.) sed in Christi mortem Euomius affereret baptizandum. Sed & Arianos Concilium Arælatense can. 9. dicunt non baptizatos, si reprehenduntur baptizati in Patre, & Filio, & Spiritu sancto. Verum, si interrogati non responderint hanc Trinitatem, baptizentur.

### C A P U T VI.

*Non valet Baptismus sub espresso solius Christi nomine collatus. Nez Apostoli sic unquam baptizaverunt.*

Apostolos ex quadam dispensatione sic initio 65 Nascentis Ecclesia, ad celebrandum Christi nomen, baptizasse docuerunt Hugo Victorin. p. 6. l. 2. de Sacram. c. 2. Magister sent. in 4. dicit. pluresque alii veteres Scholatitici. Sed Apostolos sic nunquam baptizasse, docent Bafileus l. de Spiritu sancto, cui titulus: *Adversus eos qui dicunt sufficere Baptisma tantum in nomine Domini.* Augustinus l. 3. contra Maximium Arianum c. 17. ceterique cum ipso Patres, per Baptismum in nomine Iesu Christi collatum, de quo in Actis Apostolorum, intelligentes Baptismum collatum in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: Illi (inquit Augustinus loco citato) qui Act. 2. non nominantur Patre & Spiritu sancto, in nomine Iesu Christi jussi sunt baptizari, intelligentur non baptizati, nisi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Ante Basilium & Augustinum Cyprianus in 66 epist. 73. ad Jubajan. dum in Actis Apostolorum, Petrus... dicit: *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Domini Iesu Christi,* &c. Iesu Christi mentionem facit Petrus, non quasi Pater omittitur, sed ut Patri quoque Filius adjungeretur. Enimvero ubi post resurrectionem a Domino Apostoli ad Gentes mittuntur, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, baptizare Gentiles jubentur. Quomodo ergo quidam dicunt foris extra Ecclesiam, modo in nomine Iesu Christi, ubicunque & quomodocumque Gentilem baptizatum remissionem peccatorum consequi posse, quando ipse Christi Gentes baptizare jubeat in plena & auctorata Trinitate?

Innocentius I. epist. 22. ad Episcop. Macedon. 67 ait, eos qui in nomine Christi a Paulo baptizati leguntur, sicut baptizatos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

V. Beda to. 8. q. de pecc. origin. *Siquis baptizans dicit: Baptizo te in Christo Iesu, & non dicit: in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti,* sicut Dominus instituit, non est verus Baptismus. Et ideo videndum est, ne quis erret in verbis Apostoli, quibus dicit, nunc baptizo in Christo Iesu, aliter intelligens quam dictum sit.

Quod itaque non valcat, nec unquam valuerit Baptismus, in solo Christi nomine, non distincte in nomine Patris & Spiritus sancti collatus, inde confitit quod dum Christus Apostolis potestatem dedit baptizandi, formam sub qua baptizarent expresteri dicens: baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Et formam quidem essentialem, ut constat ex dictis capite precedenti. Incredibile vero est Apostolos non servasse formam essentialem sibi à Christo pra-

F 3

scriptam. Incredibile quoque Christum, qui tam solemniter legem Baptismi tulit, in ea mox cum Apostolis dispensasse. Cum nullà necessitate, nullà revelatione, nullà traditione nitatur ista dispensatio. Imò necessitas erat potius non dispensatio, ut fideiis quisque in suo Baptismo doceatur fidem SS. Trinitatis, qua fundamentum est Christianæ Religionis. Unde Act. 19. legitur, quod Paulus, inventis quibusdam in Christum credentibus, eos interrogaverit: *Si Spiritus sanctus accepisti credentes?* Cāmque illi responderent: *sed neque si Spiritus sanctus est audivimus.* Miratus Paulus, quod fideiis Spiritus sancti edo-  
Eti non essent in Baptismo, rursum interrogavit eos, dicens: *In quo ergo baptizati es?* Qui dixerunt, in Joannis Baptismate. Dixit autem Paulus: *Joannes baptizauit Baptismo persistente populum,* dicens, *in eum qui venturus esset post ipsum ut crederet, hoc est in Iesum.* His auditis baptizati sunt in nomine Iesu. Unde Hieronymus in cap. 2. Joel. Quicunque (inquit) credere se dicit in Christum, non credens in Spiritum sanctum, perfecte fidei oculos non habebit. Unde in Actibus Apostolorum, qui baptizati erant Baptismate Joannis, in eum qui venturus erat, hoc est in nomine Domini Iesu: quia responderunt Paulo interrogantes: sed ne si quidem Spiritus sanctus, audivimus: iterum baptizantur. Quia sine Spiritu sancto, & mysterio Trinitatis, quidquid in unam aut alteram personam accipitur, imperfectum est. Et Cy-  
rillus noster Alexandrinus Dial. 7. de Trinitate obseruat, Apotholom post illa verba: *neque si Spiritus sanctus est audivimus:* interrogando: *in quo ergo baptizati es?* clare insinuare, solum in Baptismo nominari Spiritum sanctum. Basilius quoque cap. 12. de Spiritu sancto dicit, Apostolos quidem baptizante in nomine Iesu Christi, sed non solo, sive non retinende nomina Patris & Spiritus sancti.

70 Falluntur ergo, qui contra formam baptizandi à Domino præscriptam, putant aliquando in primitiva Ecclesia inter baptizandum, solum nomen Christi expressum. Cum enim dicuntur alii qui in Actis Apostolorum baptizati in nomine Domini Iesu, non significatur in eorum Baptismo solum nomen Iesu expressum sive, sed eos Baptismo Christi, atque in fide & virtute Christi, sub præscripta ab ipso forma baptizatos sive. Nam etiam Math. 3. & Joan. 1. Baptismus Christi dari significatur in Spiritu. Et Rom. 6. in mortem Christi. Non idè tamen valuit aliquando Baptismus, collatus sub expresso solo nomine Spiritus sancti, vel mortis Christi.

71 At (inquires) Ambrosius 1. 1. de Spiritu sancto c. 3. sic ait: *Si unus in sermone comprehendens, aut Patrem, aut Filium, aut Spiritum sanctum, fidei autem nec Patrem, nec Filium, nec Spiritum sanctum abneget, plenum est fidei Sacramentum.* Nicolaus I. responso 104. ad Consulta Bulgarorum ita re-  
scripsit: *A quodam Judeo, nescitis utrum Christiano, an Pagano, multos in patria vestra baptizatos effectis? & de his quid sit agendum consilistis. Hi pro-  
fecto si in nomine sanctissime Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in Actibus Apostolorum legimus, baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut sanctus exposuit Ambrosius) constat eos non esse baptizandos.* S. Bernardus epist. 340. ad hanc questionem, an baptizatus sit puer, cui Laicus, in periculo mortis ipsum baptizans, dixit: *Bap-  
tizo te in nomine Dei, & sancte & veræ crucis?* Respondet: *Ego verè hunc baptizatum puto.* Et paucis interiectis id probat ex eo quod legimus in Actibus Apostolorum, non modo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti; verum & in nomine Domini Iesu Christi aliquos baptizatos.

72 At (inquam ego) Ambrosius ibi non loqui-

tur de Ministro & forma Baptismi (alijs sibi aper-  
tè contradiceret c. 4. perspicue dicenti: *Nisi bap-  
tizatus fuerit in nomine Patris, & Filii, & Spi-  
ritus sancti, remissum non potest accipere peccatorum, nec spiritualis gratia manus haurire.* Et c.  
7. *In uno nomine baptizari nos oportet, hoc est in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti)* sed loquitur de sufficiente Baptismum, fidicique con-  
fessione per ipsum facienda, ut ex contextu Far-  
vacus ostendit q. 3. §. 2.

Quod Nicolaus I. super hoc scripsit, ut priva-  
73 tus Doctor scripsit, utpote super hoc non confutus. In eo proinde non est audiendum, contra definitionem Pelagi & Zacharias, antecellorum suorum. Siquidem Pelagius II. scribens Gaudentio Episcopo: *Multis sunt (inquit) qui in nomine soli Christi... se afferunt baptizatos. Evangelicum verò præceptum, ipso Deo & Salvatore nostro Jesu Christo tradente, nos admonet... baptizata omnes Gentes in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.* Itaque si revera bi... solammodo se in nomine Domini baptizatos fuisti forsitan constitutus, sine cuiusquam dubitatione ambiguo, eos... in sancte Trinitatis nomine baptizabis. Zacharias verò in epist. ad Bonifacium declarat, *regulam à Domino esse impofitam, Baptismum in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti consecrandi...* Quis enim, nisi baptizetur iusta præceptum Domini, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti... potest esse Catholicus? Similiter audiendum non est Bernar-  
dus ea in epitolita, si verè ipsius sit; sed authoritas ipsius cedere debet contraria definitioni Ecclesie, laudatorumque SS. Pontificum. Ve-  
rum epistola illa existimatur spuria.

## C A P U T VII.

*Nunquam valuit Baptismus, sub hac forma col-  
latus: In nomine Patris, & Filii, & Spiritus  
sancti. Amen: prætermis illis: Ego te bap-  
tizo.*

Hac de re Morinus 1. 8. de Penit. c. 16. n. 74  
71. In Baptismi forma (inquit) præcipue consideranda est Trinitatis invocatio. Hoc unum scriptis suis Patres nobis commendarunt. De hoc solo legimus eos questionem cum hereticis habuisse, & propter hoc solum, vel omnium, vel male enunciatum, vel aliquid ei additum, hereticorum Baptisma improbatum; omnium verò admisisse, qui Trinitatem baptizando invocassent. Eos autem disputasse, an baptizandum dicendum esset, Ego te baptizo, vel baptizetur, vel baptizatur, vel (nomine ipso præterito) sufficeret actum ipsum immersum exsarcere, dicendo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, nusquam apud eos legi commen-  
tarum, nedum disputatum.

Et infra: antiqui Patres, & Græci & Latini, Baptismi effectum invocationi sancta Trinitatis semper attribuunt, Sacerdotemque aiunt per precem & invocationem S. Trinitatis baptizare.... Ita enim, baptizo, baptizetur, vel baptizatur, tamquam quid accessorum... considerabant, tosi ad S. Trinitatis invocationem attinissimi.... Antiquissimi Scholastici tam pauci fecerunt priorem formulæ partem, ego te baptizo, ut quamplurimi pronuntiarent, ad substantiam Baptismi non pertinere. Præ-  
positus, cum viveret, splendidissimum Theologie Scholastice lumen, in 4. parte Summa sic referit, ubi agit de forma Baptismi: Queri solet, utram verba hac, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, sufficiant? An hoc verbum, baptizo, sit de substantia Sacramenti? Magistri nostri omnes dixerunt, quid hoc sufficit: in nomine Patris, &c. Sic aliquot ante ipsum annis communiter in scholis definiebatur, & in præi usurpabatur, ut

ut manifestissimum est ex *Summa de Sacramentis*, & anima consiliis, que in Biblioteca Vittoriana extat manucripta, cuius Author est Petrus Cantor Parisiensis, Praepositus senior, fol. 156. ubi querit: utrum prolatio hujus verbi, baptizo, sit de substantia Sacramenti? an sufficiat dicere: In nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti? Non est apud Doctores definitum. Juxta institutionem tamen evangelicam (ubi dicitur, baptizantes eos in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti) ostenditur quid facere debeant in invocatione istorum nominum. Unde videtur non aliud exigere ad formam. Item colligitur ex Hugone a sancto Victore l. 2. p. 6. c. 13. de Sacramentis fidelium.... Petrus Claramontanus Episcopus eandem proutus hypothesis Stephano Tornacensi Episcopo proponit, dubius an huiusmodi Baptismus sit repetendus. Primum ueste que te habens, Laicos, cum in necessitate baptizant, omittere hec verba, Ego te baptizo, & solum mergendo dicere: In nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti. Reponens Stephanus, legitimum sibi videri Baptismum ipsum, nec repetendum. Quia Patres in Baptismo hereticorum, ut ratus est, solum Trinitatem invocationem quaerunt. Quod nonnulli Patrum testimoniis demonstrantur. Deinde quia nequam in Evangelio jubetur dicendum: Ego te baptizo; sed tantum, docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, &c.... sane videntur Stephani rationes probabiles (subiungit Morinus). Probè enim scilicet Patres, in quo Baptismi substantia conficeret. Sed de invocatione S. Trinitatis leguntur tantum solliciti fuisse. Deinde videtur omnium Gentium, atque etiam S. Scriptura, & rationis ipsius regula, cum praecipito satisfacere, qui quod Dominus praecipit exequitur, ne opus esse, ante emunatur se hoc facere. Exempli causa, jubes Elizaeus servo suo, puerum sacrificato, ut ponas baculum suum super faciem pueri. Quis dicat, necesse fuisse servos, pronuntiare haec verba: Pono baculum Eliae super faciem tuam. Jubet Dominus Moysen virgam projicere, ut fieret serpens. Nunquid necesse fuit Moysen dicere, virgam projicere.... S. Jacobus de infirmo.... jubet: Orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini. An ideo necesse est dicere: ideo te? vel non proficit ipsa oratio, nisi prius dicas: oro, vel oremus? Greci.... hoc tantum proferunt: signaculum doni Spiritus sancti. Et antiquis Latinis: signum Christi in vita eternam. Alii tantum: in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti.

75 Verum (ut optimè Maldonatus in cap. 28. Matth.) ita omnes habilitates una Ecclesie traditio, optima sacrarum Litterarum interpres, omnino dispat. Ex ea quippe efficax argumentum habemus ad concludendum, quod cum Christus iussit baptizare in nomine Patris, &c. iussi exprimere actum baptizandi (quidquid si de aliis exemplis à Morino allegatis) in illis enim voluntas & institutio Salvatoris pro regula est. Sic autem Christus voluntate & instituente, scimus ex Ecclesiæ traditione, quæ docet actum baptizandi exprimentum esse. Cujus quidem traditionis certum argumentum habemus, tum ex definitione Alexandri III. cap. si quis puerum extrav. de Bap. Si quis puer ter in aqua immerserit, in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti. Amen. Et non dixerit: Ego baptizo te in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti, non est puer baptizatus. Tum ex eo quod Alexander VIII. die 7. Decemb. 1690. hanc proclamari propositionem 27. ex 31. Valuit aliquando Baptismus, sub hac forma collatus, in nomine Patris, &c. prætermis illis, ego te baptizo.

76 Nec in contrarium proferit poslunt SS. Patres: utpote apud quos Morinus tacetur, nihil super hac questione commemoratam, multo minus disputa-

tum. Nec mitum: quia ipsorum tempore nulla soper hoc mota fuit quæstio, sed magna semper fuit contentio: siquidem, ut Maldonatus observat q. 3. de Baptismo, traditio semper hæc fuit, ut Minister ita diceret, quando baptizabat: ego te baptizo, &c. Controversia circa Baptismum hereticorum, solum fuit super invocatione SS. Trinitatis. Et ideo in questione de Baptismo hereticorum de ea solum solliciti fuerunt, non de expressione actus baptizandi. De qua Patrum tempore hereticum cum Catholicis semper converuerunt. Et per hoc patet ad argumenta Stephani, Episcopi Tornacensis, & Morini.

## CAPUT VIII.

*Ad Baptismi valorem non solum exprimenda est Personarum Trinitas sub propriis & distinctis nominibus personalibus, sed & divine naturæ Unitas.*

**E**xprimendam esse divinarum Personarum Trinitatem, sub propriis & distinctis nominibus, conflat ex dictis cap. 5. & 6. Solum addo tres Personas necessariò exprimendas sub propriis nominibus personalibus, id est significantibus propriam rationem Personæ. Hujus enim defectu S. Thomas q. 66. a. 5. ad 7. S. Bonaventura, Scotus, & Doctores communiter negant perfici Sacramentum, si quis baptizet in nomine genitoris, geniti, & spirati. Quia voces Genitor, Genius, Spiritus, ex vi significandi non important propriam rationem cuiusque Personæ, sed aëris notionalis, nec sunt synonyma cum his, Pater, Filius, Spiritus sanctus. Quia vox genitus & genitor latius patet, quam vox filii & pater. Siquidem ex nobis generamus vermes, qui non sunt filii nostri. Ob candem rationem plerisque videtur, non valere Baptismum collatum in nomine Ingenui, Imaginis, & Doni, vel Authoris, Unigeniti, & Doni. Tametsi enim verba illa, in nomine Patris, & Fili, & Spiritus sancti. S. Hilarius I. 2. de Trinit. explicit per illa, id est in confessione & Authoris, & Unigeniti, & Doni; non ideo sic explicat, quod illa significant propriam cuiuscumque persona rationem: sed quia significant realiter idem, sive quia idem sunt re, non formaliter significatio.

Exprimendam quoque divine naturæ unitatem, habemus ex Evangelio, in quo Christus baptizari iussit in nomine, non in nominibus Patris, & Fili, &c. ad unitatem illam exprimendam. Unde Hieronymus in cap. 4. ad Ephes. Non baptizantur in nominibus Patris, & Fili, &c. sed in uno nomine, quod intelligitur Deus. Et Ambrosius I. 2. de Sacram. c. 7. Noli mirari, quia dixi, unum nomen, una Majestas. Hoc est nomen, de quo dictum est, in quo oportet omnes salvos fieri. Et ratio est, quia Baptismus est Sacramentum fidei, in quo Christus exprimi voluit primum & præcipuum fidei mysterium, utique SS. Trinitatis, quod consistit in uno Deo, tribusque Personis.

Sequitur proinde, non valere Baptismum, collatum in nominibus Patris, & Fili, &c. Ita S. Ambrosius, & S. Hieronymus locis citatis. S. Augustinus I. 3. contra Maximin. c. 22. Quid liquit dicer: Baptizo te in nomine Patris, & in nomine Fili, & in nomine Spiritus sancti? Bonacina d. 2. q. 2. p. 4. n. 3. negat valere. Quia per hoc non significatur naturæ unitas, id pluralitas. Melius probaret, quia sicut forma Baptismi, quæ parte significat Trinitatem, tam significare debet vox significante Trinitatem, potius quam unitatem; ita quæ parte significat unitatem, tam significare debet vox significante unitatem, potius quam

Trinitatem, sive potius aliquid unum, quam trinum. Vox autem in nomine iter repetita, non magis significat unum nomen, quam trinum.

- 81 In contrarium tamen est communis sententia, teste Leandro q. 15. quam Farvacius de B. pt. c. 3. q. 5. quæstunc. 5. confitare dicit ex eo quod in veteri forma benedictionis Baptisterii ( quam exhibit ex Severo Patriarcha Alexandrino ) iter olim repetita fuerint verba in nomine. Sed quid inde ? Fator hinc quidem colligi quod triplex repetitio verborum in nomine non necessariò designet naturam divinæ Trinitatem ; sed non idem designat unitatem, potius quam Trinitatem.

- 82 At ( inquit ) validus est Baptismus, si quis dicat : Baptizo te in nomine Dei Patris, Dei Filii, Dei Spiritus sancti. Fator : sed hoc idem, quia natura divina unitas satis exprimitur per ly in nomine numero singulari semel exprimuntur.

- 83 Propterea Baptismus ( de quo quæstho ) mihi videatur antep & dubius, idemque sub conditione repetendus : Neque enim dubium submovet ordo Baptismi conscriptus a Severo Alexandrino , in quo haberi dicitur hæc forma , baptizatur talis N. in nomine Patris amen. In nomine Filius amen. Et Spiritus sancti ad vitam facili faculorum ; utpote quæ non videatur irrefragabilis esse autoritatis, ut nec forma Nettorianorum , qui in Palestina ter reperiri dicuntur ly in nomine. Unde non folius Bonacina invalidum censet ejusmodi Baptismum ; sed & Antonius Antonius celebr. Controv. 1. 2. Controv. 2. cap. 1. Fillius tr. 2. n. 62. Nescen tr 2. de Bapt. dub. 5. aliisque plures à Bonacina relati, sicut & à Dicastillo de Bapt. dis. 1. dub. 5. n. 96.